



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	35.997.320,82	6.230.883,20	33.083.920,00	8.139.265,10	35.997.320,82	31.572.331,56
RECEITAS DE CAPITAL	2.379.324,29	883.300,00	3.619.300,00	497.004,75	2.379.324,29	1.040.150,00
SUBTOTAL	38.376.645,11	7.114.183,20	36.703.220,00	8.636.269,85	38.376.645,11	32.612.481,56
(-) DEDUÇÕES	5.007.877,46	901.126,70	5.596.220,00	878.038,45	5.007.877,46	4.451.612,74
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	624.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	886.018,99	136.000,00	822.000,00	133.882,75	886.018,99	551.733,69
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	30.000,00	129.780,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	61.320,20	12.100,00	53.000,00	42.916,81	61.320,20	70.138,58
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.091.858,47	715.126,70	4.050.220,00	744.155,70	4.091.858,47	3.770.099,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	33.368.767,65	6.213.056,50	31.107.000,00	7.758.231,40	33.368.767,65	28.160.868,82
RECEITA CORRENTES	35.997.320,82	6.230.883,20	33.083.920,00	8.139.265,10	35.997.320,82	31.572.331,56
RECEITAS DE CAPITAL	2.379.324,29	883.300,00	3.619.300,00	497.004,75	2.379.324,29	1.040.150,00
SUBTOTAL	38.376.645,11	7.114.183,20	36.703.220,00	8.636.269,85	38.376.645,11	32.612.481,56
(-) DEDUÇÕES	5.007.877,46	901.126,70	5.596.220,00	878.038,45	5.007.877,46	4.451.612,74
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	624.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	886.018,99	136.000,00	822.000,00	133.882,75	886.018,99	551.733,69
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	30.000,00	129.780,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	61.320,20	12.100,00	53.000,00	42.916,81	61.320,20	70.138,58
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.091.858,47	715.126,70	4.050.220,00	744.155,70	4.091.858,47	3.770.099,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	33.368.767,65	6.213.056,50	31.107.000,00	7.758.231,40	33.368.767,65	28.160.868,82
RECEITA CORRENTES	35.997.320,82	6.230.883,20	33.083.920,00	8.139.265,10	35.997.320,82	31.572.331,56
RECEITAS DE CAPITAL	2.379.324,29	883.300,00	3.619.300,00	497.004,75	2.379.324,29	1.040.150,00
SUBTOTAL	38.376.645,11	7.114.183,20	36.703.220,00	8.636.269,85	38.376.645,11	32.612.481,56
(-) DEDUÇÕES	5.007.877,46	901.126,70	5.596.220,00	878.038,45	5.007.877,46	4.451.612,74
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	624.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	886.018,99	136.000,00	822.000,00	133.882,75	886.018,99	551.733,69
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	30.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	30.000,00	129.780,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	61.320,20	12.100,00	53.000,00	42.916,81	61.320,20	70.138,58
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.091.858,47	715.126,70	4.050.220,00	744.155,70	4.091.858,47	3.770.099,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	33.368.767,65	6.213.056,50	31.107.000,00	7.758.231,40	33.368.767,65	28.160.868,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	32.071.421,34	5.345.236,89	32.071.421,34	887.962,57	28.674.270,38	6.018.370,89	28.541.762,93	26.826.437,93
(-) Juros e Encargos da Dívida	43.500,00	7.250,00	43.500,00	-9.150,24	25.849,76	3.282,49	25.849,76	39.689,64
SUBTOTAL	32.027.921,34	5.337.986,89	32.027.921,34	897.112,81	28.648.420,62	6.015.088,40	28.515.913,17	26.786.748,29
DESPESAS DE CAPITAL	3.598.103,08	599.683,85	3.598.103,08	473.831,05	3.298.855,39	335.118,54	2.311.501,38	1.697.194,44
(-) Deduções	246.076,85	41.012,81	246.076,85	-14.722,22	221.354,63	36.304,53	221.354,63	216.397,26
Amortização de Dívida	246.076,85	41.012,81	246.076,85	-14.722,22	221.354,63	36.304,53	221.354,63	216.397,26
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	35.379.947,57	5.896.657,93	35.379.947,57	1.385.666,08	31.725.921,38	6.313.902,41	30.606.059,92	28.267.545,47
RESULTADO	-35.318.627,37	-5.884.557,93	-35.326.947,57	-1.342.749,27	-31.664.601,18	-6.270.985,60	-30.544.739,72	-28.197.406,89
RESULTADO	-31.288.089,10	-5.181.531,23	-31.329.727,57	-641.510,38	-27.634.062,91	-5.569.746,71	-26.514.201,45	-24.497.446,42
RESULTADO	-2.011.179,92	316.398,57	-4.272.947,57	6.372.565,32	1.642.846,27	1.444.328,99	2.762.707,73	-106.676,65

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-657.782,33	-628.348,21	29.434,12	210.407,37	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.569.494,34	6.540.945,40	6.485.841,94	-55.103,46	1.916.347,60	
(-) Aplicações Financeiras	5.354.182,08	7.179.809,11	7.598.080,10	418.270,99	2.243.898,02	
(-) Ativo Realizável	54.498,88	12.694,84	12.616,75	-78,09	-41.882,13	
(+) Restos a Pagar Processados	-713.705,59	-346,75	0,00	346,75	713.705,59	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.425.714,13	13.075.320,27	13.468.190,58	392.870,31	5.042.476,45	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.425.714,13	13.075.320,27	13.468.190,58	392.870,31	5.042.476,45	
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-657.782,33	-628.348,21	29.434,12	210.407,37	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.569.494,34	6.540.945,40	6.485.841,94	-55.103,46	1.916.347,60	
(-) Aplicações Financeiras	5.354.182,08	7.179.809,11	7.598.080,10	418.270,99	2.243.898,02	
(-) Ativo Realizável	54.498,88	12.694,84	11.889,64	-805,20	-42.609,24	
(+) Restos a Pagar Processados	-713.705,59	-346,75	0,00	346,75	713.705,59	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.425.714,13	13.075.320,27	13.467.463,47	392.143,20	5.041.749,34	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.425.714,13	13.075.320,27	13.467.463,47	392.143,20	5.041.749,34	
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-657.782,33	-628.348,21	29.434,12	210.407,37	



Receitas Fiscais	Resultado Primário		Realização		No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial				
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
(-) Disponibilidade de Caixa		4.582.003,41	6.553.454,47	6.498.351,01	-55.103,46
(-) Aplicações Financeiras		5.354.182,08	7.179.809,11	7.598.080,10	418.270,99
(-) Ativo Realizável		54.498,88	12.694,84	11.889,64	-805,20
(+) Restos a Pagar Processados		-713.705,59	-346,75	-60.805,13	-60.458,38
(II) Dívida Consolidada Líquida		8.438.223,20	13.087.829,34	13.419.167,41	331.338,07
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		8.438.223,20	13.087.829,34	13.419.167,41	331.338,07